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A novákpusztaiak évtizedes álma vált valóra 2020. november 6-án a felújított 
kultúrház ünnepélyes átadásával, ahol dr. Nagy István agárminiszter és Németh 
Zoltán a megyei közgyűlés elnöke vágták át a nemzeti színű szalagot. 
A településrészen élők emlékezete alapján mindig kultúrházként műkö-
dött az épület, sőt kis ideig helyet adott az iskolának is. Szívesen gondol-
nak vissza a színdarabokra, amiket előadtak benne, és örömmel idézik fel 
az iskolai emlékeket, tanárokat. A több mint 100 éves épületnek azonban 
távolabbi múltja, sőt történelme van!
Szeptemberben egy Hőnel Béla építész tiszteletére szervezett emléktúrán 
tudtuk meg, hogy a neves mosonmagyaróvári szakember tervei alapján 
bővíttette az épületet gróf Széchényi Imre. 
Az eredeti ház még az 1800-as évek végén épült. A második világháború 

után kettéosztották, az egyik részében erdészház, a másikban kultúrház 
kapott helyet egy kis szolgálati lakással.
A 230 fős településrészen ez az épület adott helyet hosszú évek során a 
közösség programjainak, korábban egy fiókkönyvtár is működött a nagy-
teremben, illetve egy ideig orvosi rendelő a kistermében. Fűtés cserép-
kályhával történt, WC csak az udvaron volt, víz nem volt bevezetve.  
A falak megfelelő szigetelés híján vizesedtek. Az itt élők viszont szerették, 
életük része volt, még ebben a korszerűtlen állapotában is nagyszerű 
hangulatú farsangi mulatságokat, családi rendezvényeket tartottak benne. 
Látszott, hogy e kis közösségnek szüksége van erre a helyre, ezért a fel-
újítását 5 évvel ezelőtt eltervezte az önkormányzat. 
A Vidékfejlesztési Programhoz benyújtott pályázat ugyan sikertelen lett, 
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de egy, a Szigetköz-Mosoni-sík Leader Egyesülethez benyújtott és elnyert 
pályázatnak köszönhetően (5 millió forint támogatás 1,6 millió forint 
önrész) elkezdődhettek a legszükségesebb szigetelési munkák 2018-ban. 
Nagy segítség volt az akkori alpolgármester, dr. Pilt Richárd felajánlása is, 
aki a tiszteletdíját adta az ügy érdekében. 

A munkálatok során a falakat falvágás technikával szigetelték, a tetőt 
teljesen lecseréltették (Szigetközi Tetőépítő Kft.) az ablakokat kicserél-
ték. Novákpusztai önkéntesek szakember irányítása mellett leverték a 
külső vakolatot, majd hagyták száradni az épületet egészen addig, míg a 
Magyar Falu Program pályázatán további 20 millió Ft támogatást nyert 
az önkormányzat 2019-ben. Ez nem volt elég a teljes felújításhoz, de 
szükséges volt a már erre a célra a költségvetésben elkülönített összeghez, 
hogy az álom valóra váljon. 

A kivitelezési munkákat a kimlei székhelyű Véninger-Bau Kft. nyerte el, 
több helyi alvállalkozó bevonásával – mint a Sá-Va Bau Kft. és a Vill-Ant 
Kft.- újították fel az épületet a System-Plan Építésziroda tervei alapján, 
Szalai Géza műszaki ellenőr felügyelete mellett. Falakat bontottak és 
emeltek, nem volt egyszerű dolguk, hiszen az évszázados átalakítások 
nyomai előkerültek. A nagyterem mellett az egykori szolgálati lakásból 

klubszoba és mosdók, az orvosi rendelő helyén büfé lett kialakítva. 
Az álmennyezetbe beépített lámpatestek és hangszórók, padlófűtés, a fél 
méter vastag falak üres falfülkéiben beépített szekrények és teljesen új 
berendezés várja most a vendégeket. A beépített bútorokat a Gál és Gál 
Faipari Bt. készítette, az elektronikai felszerelést a Webix Kft. biztosí-
totta. A második ütemben végzett átalakítás teljes költsége 38 millió Ft, 
a berendezés további 5 millió Ft-ba került, az önkormányzat 23 millió Ft 
önrészt biztosított a pályázati támogatáshoz. 
Ezen felül néhány pótmunkát is el kellett végezni szintén helyi szakem-
berekkel: a térkövezést az SR-Térkő Kft. a parkosítást, növényültetést 
Munkácsi Mihály Aranyparkász Kft-je végezte, akik tavaly a Szép 
Kertek szakmai folyóirat versenyén első helyezettek lettek egy kimlei 
családi ház kertjével. 
Nagy öröm, hogy ilyen nagyszerű szakemberek élnek és dolgoznak Kim-
lén, akik lelkiismeretesen végzik a munkájukat, néha soron kívül, odafi-

gyelve a részletekre, tanácsot adva, mintha a sajátjuk lenne! Köszönjük 
mindenkinek az odaadó munkáját, aki részese volt ennek a csodálatos 
átalakulásnak! Az önkéntesek segítségét is nagyra értékeljük! Köszönet 
jár a pályázatok elkészítésében és nyomon követésében végzett munká-
jáért a LEADER Egyesület munkaszervezete tagjainak - Susovits 
Verának és Tóth Zsuzsannának. S köszönet Miklósi István, novákpusztai 
képviselőnek, akinek a leginkább szívügye volt a felújítás és kezdetektől 
fogva figyelt, szervezett, irányított, ébren tartotta a képviselő testület 
erre irányuló figyelmét, amikor az mással volt elfoglalva… Csak együtt 
tudtuk így megvalósítani mindezt. A ház gyönyörű lett, átadtuk a la-
kóknak, s reméljük, hamarosan lesz újra alkalom a közösségi programok 

szervezésére is. Kívánom, teljen meg élettel, legyen az itt élők számára 
egy találkozási pont, ahol jó lenni! E napon adtuk át a tanyagondnoki 
szolgálatot ellátó új Ford kisbuszt, amit az épülettel együtt Both Zoltán 
atya áldott meg.

Eller Gizella 
 polgármester

folytatás az 1. oldalról
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Ez az év más volt, mint a többi. Két és fél hónap megszokott rendben 
zajlott, megtartottuk a kolbásztöltő fesztivált, a januári pezsgős évköszön-
tőt, a fánk fesztivált, a farsangi bálokat és a március 15-ei koszorúzást, aztán 
csak a karantén programok ( a húsvéti locsolás, majális) szakították meg kis 
időre a „maradj otthon” egyhangúságát. A nyári lazítás adott ugyan némi 
reményt, de csak arra volt elég, hogy a terménykiállítást megtarthassuk, 
melyen dr. Nagy István agrárminiszter is részt vett. 2020 egy csendes év 

volt, szinte eseménytelen, de nem dologtalan, hiszen sok mindent sikerült 
megtervezni, megoldani, befejezni. Nézzük ezeket most sorban!
Az év során 22 pályázatot koordináltunk. Volt, amit már csak el kellett szá-
molni, volt, amit ekkor írtunk, elnyertünk, megvalósítottunk vagy lezártunk.
Ezek közül a legkiemelkedőbbek:
A TOP turisztika pályázatunkat sikerült év végéig lezárnunk. A csónak-
házban elkészült a szalonnasütő hely, előtte a kerékpáros pihenő, megvá-

Érdekességek a Novákpusztai kultúrház 
történetéből

A novákpusztai kultúrház több mint 100 éves épülete egy ideig Gróf 
Széchenyi Imre birtokában is állt, neki köszönhetően bővítették és 
modernizálták a kor akkori elvárásai szerint.
Gróf Széchényi Imre, 1858. március 31-én Horpácson született, Szé-
chenyi István legidősebb bátyjának Lajosnak az unokája. Az 1890-es 
években az agrármozgalmak meghatározó szereplője volt, aki miután 
Amerikában tanulmányozta a farmergazdaságok működését és terme-
lésük hatékonyságát, ezt hazánkba is adaptálni kívánta. 
Számos pozícióban helyt állt: Somogyi birtokos, agrárpolitikus, ho-
mokszőlő-telepítési kormánybiztos, Balatonmáriafürdő szőlőtelep és 
villanegyed alapítója, főrendiházi tag. Angolos neveltetésének köszön-
hetően gyakorolta a sport számos fajtáját, lovak, vívás, tenisz, football. 
Kiváló sportember és sportvezető volt. A Magyar Atlétikai Clubnak, a 
Magyar Atlétikai Szövetségnek majd 1904-től a Magyar Olimpiai 
Bizottságnak (MOB) volt az elnöke 1905. november 25-én Somogy-
váron 47 évesen bekövetkezett haláláig. 
Felesége gróf Andrássy Mária grófnő révén, 1903-ban lett Novák 

birtokosa. Rögtön neki is állt fejleszteni a Magyarkimléhez tartozó 
novákpusztai birtokának egyik lakóépületét 6 szobás lakóházzá. 
Mindezt Hőnel Béla magyaróvári építésszel terveztette meg még 1903-
ban, aki Budapestről 1901-ben került Moson megyébe és aztán ott lett 
a térség meghatározó építésze. 
Az építkezés pont Széchényi halálának évében 1905 tavaszán indult. 
A munkálatok során egy már meglévő 4 szobás téglalap alakú 22 méter 
hosszú és majd 10 méter széles lakóházat bővítettek két hátsó oldal-
szárnyi toldaléképülettel, közöttük verandával, belső átalakításokkal. A 
veranda baloldalán az előszobába nyílt a főbejárat, tőle balra kettő 
szoba és hátul a mai utcafronti részen négy szoba, amelyek egymásból 
nyíltak. A bejárattól jobbra az épület közepén helyezkedett el az ebéd-
lő, előtte a verandával, melynek jobb oldalán volt a cselédbejáró a cse-
lédszobával, konyhával, kamrával és már házon belüli toilet 
kialakításával. Az épület minden bizonnyal Schandl Béla uradalmi 
intéző, vagy Menyhart Béla uradalmi erdész lakóháza lehetett.
Az uradalmi intézőről tudjuk, hogy biztos kezű párbajozó volt, bérpár-
bajokat is vállalt országszerte, amiket sikerrel teljesített. 

Beregszászi Balázs 

2020. eseménytelen, de nem dologtalan év volt
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sároltuk a székeket, 10 db kerékpárt, 
amit a későbbiekben kölcsönözni lehet 
majd a kajakokkal, kenukkal együtt. 
Beszereztük a marketing anyagokat. 
Elkészültek a bútorok a látogatóköz-
pontba is a kiállítási tablókkal együtt, 
már csak a kiállítás berendezése és az 
épület átadása van hátra, a korlátozások 
feloldását várjuk ehhez.
Segítséget is kaptunk, a Kimlén élő 
Nagy Ágnes restaurátor felajánlotta, 
hogy megszépíti a Mária-szobrot, me-
lyet szakszerűen fel is helyezett az 
épület homlokzatára, ahol egykor is 
állt. Hálás köszönet önzetlen munká-

jáért! És Nagy Tibornak is, aki éppen arra járt, és segített.

A szerencse is segítségünkre sietett: a neten rábukkantam Gladich Pál 
magyarkimlei plébános által kiadott Őrangyal című folyóirat 1897-es 
évjáratának 24 számára lefűzve. A kiállításunk egyik ékköve lesz a kötet! 
A csónakházban hamarosan folytatódik a munka, hiszen egy határon 
átnyúló pályázaton 100.000.-Eurót / kb.36 millió Ft-ot nyertünk, mely-
ből a tetőtérben turistaszállót tudunk kialakítani.

A Magyar Falu Program keretében az elmúlt két évben 7 sikeres pályá-
zatunk volt. 
A novákpusztai kultúrház felújítására 20 millió Ft támogatást kaptunk, 
ezt egészítettük ki a LEADER Egyesület 5 milliós támogatásával és 20 
millió Ft önerővel, így kívül-belül teljesen megújult az épület. November 
6-án megtarthattuk még az ünnepélyes átadást, 11-én pedig bezártuk a 
korlátozások bevezetése miatt. 
Itt adtuk át az addigra már szolgálatba állt tanyagondnoki kisbuszt is, 
melyre 11,4 millió Ft támogatást nyertünk. Ez szállítja Novákról az 
óvodába és az iskolába a gyerekeket, orvoshoz, patikába, hivatalos ügyin-
tézésekre a felnőtteket. 
Az orvosi rendelő felújítására 7,7 millió Ft-ot nyertünk. Ebből lett ki-
cserélve a két gázkazán, a radiátorok, korszerűsítve a fűtés, Hafner Sza-
bolccsal burkoltattunk néhány falat, Tercz Rolandék teljes belső festést 
végeztek, új számítógépeket, nyomtatókat vettünk a védőnői és a házior-
vosi szolgálatnak, a Szigetköz Tető Kft. a tetőszerkezeten az elkorhadt 
fagerendákat megerősítette, a szükséges felújításokat elvégezte. 
Az óvodaudvar korszerűsítésére elnyert 5 millió Ft-ból új kerítést kapott a 

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k

ilyen volt...

...ilyen lett
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Napsugár Óvoda -ami az utcanyitás miatt is szükséges-, illetve az udvarra új 
kültéri játékokat vásároltunk. A gesztenyefát sikerült megmenteni, ugyan 
kerítésen kívülre került, de az árnyékát az ovisok fogják majd élvezni. 
Megvásároltuk a horvátkimlei plébániát, 5 millió Ft-ot nyertünk elha-

nyagolt ingatlan vásárlására, ezt kiegészítettük további 5 millió Ft-tal, 
melyet Baán Miklós ajánlott fel - a teljes ciklusra lemondott alpolgár-
mesteri tiszteletdíjáról-, illetve egy közművesített telek (az óvoda udvara) 
is az egyházközösség tulajdonába került. 
13 millió Ft-ot nyertünk a kerékpárút felújítására, ezt 5 millió Ft-tal 

kiegészíti az önkormányzat, így a teljes 
szakasz megújul még tavasszal. Térkő bo-
rítást kap az út, kiküszöbölve ezzel az asz-
falt felgyűrődéseket. Vele együtt fog 
elkészülni a járda az ABC-től a Pacsirta 
utcáig, becsatlakozva az ősszel már elkészült 
szakaszhoz, ami 6,5 millió Ft-ból valósult 
meg. A járdaépítést Magyarkimlén is sze-
retnénk folytatni a Biella csarnoktól a fa-
luközpont felé, és a látogatóközpont mellett 
egy rövid szakasz maradt el, illetve a csó-
nakház előtti parkoló. 

MFP pályázatból kaptunk további 5 millió Ft támogatást közterület 
karbantartási eszközökre, ezt tavasszal fogjuk beszerezni.
A Hungarikum pályázatban egy térségi értéktár létrehozására nyertünk 
támogatást a Szigetköz Natúrpark településeit összefogva, ennek meg-
írását a LEADER munkaszervezet tagjai vállalták. Nagy örömünkre a 
Magyar Natúrpark Szövetség elnökévé dr. Pető Pétert választották, így 
az országos szervezet székhelye Kőszegről Kimlére költözött, a csónak-
házban kapott helyet. 
Intézményeink karbantartására is költöttünk, az óvodákban a tavaszi 

bezárás idején a belső festést elvégezte Tercz Roland, a tornacsarnokban 
pedig a téli szünet idején készült el több helyiség festése, a szertár és a 
csarnok egyik falának vakolása és festése. A faluház zsindelyének javítá-
sa is szükségessé vált, pedig csak 7 éve készült el az új tető. A sportöltö-
ző egyik zuhanyzóját teljesen felújítottuk a csőtörést követően.
Rengeteget dolgoztunk az új utca megnyitásán. Rendkívül bonyolult 
adásvételi szerződés készült a sok tulajdonossal, melyet a földhivatal végül 
elfogadott. Elkészültek a tervek az útra és a víz-csatorna hálózat kivite-
lezése már elkezdődött. Első ütemben 17 telek lesz kialakítva, ebből 11 
önkormányzati, amire rengetegen jelentkeztek, ezért azonnal indítjuk az 
utca folytatását is. Végre megközelíthető lesz autóval is a temető, a kerí-
tése mellett parkolókat fogunk kialakítani. 
A tűzoltószertár bővítését is tervezzük, ehhez már vásároltunk területet 

a plébániaudvarból. A tervek elkészültek, most pályázati lehetőséget ke-
resünk a megvalósításra. A jelenlegi épület mögött építenénk egy csarno-
kot, melyben az összes autó és eszköz elfér majd, jelenleg több helyen 
tárolják ezeket.
Az ipari parkban sikerült eladni két telket egy fémipari és egy építőipa-
ri cégnek, így lezárhatjuk a kialakítására elnyert pályázatot, eredetileg 
2015-ig ott 8 üzemnek kellett volna telephellyel rendelkezni, kétszer 
kaptunk határidő módosítást, most úgy tűnik ez a projekt is lezárulhat. 
Nagy örömünkre sikerült a külföldi tulajdonostól megvásárolni a 
horvátkimlei horgásztavat, melyre az adótartozás levonása után 21 mil-
lió Ft-ot fizettünk ki, a két ipari telek értékesítése nyújtott rá fedezetet. 
A Sporthorgász Egyesület használja továbbra is a területet, vállalták 
rendbetételét, parkosítását, így közösségi célokat szolgál majd. 
Év végén átadtuk az általános iskola épületének tulajdonjogát a törvény 

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k
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által előírtaknak megfelelően a fenntartó kimlei Német Nemzetiségi 
Önkormányzatnak. 2019-ben jó döntés volt a fenntartóváltás, az elmúlt 
év tapasztalata az, hogy sokkal kiegyensúlyozottabb, zökkenőmentesebb, 
minőségibb az ott folyó munka, az átadás óta nincs tanárhiány. Az Or-
szágos Német Önkormányzat tavaly 18,4 millió Ft-ot biztosított az 
épület fűtés- és energetikai korszerűsítésére, idén további felújításokra 
ígértek támogatást.
Idei tervünk még a novákpusztai temető bővítése, a bekötőút és a járda 
tervei már elkészültek hozzá, így ezek kiépítése után a kerítést is át tud-
juk helyezni. 
A Falufejlesztés 99 Alapítvány 4,5 millió forintot nyert a LEADER 
pályázaton egy kamerarendszer kiépítésére. A Fő út mentén végig és a 
szelektív gyűjtőknél is lesznek eszközök telepítve még tavasszal. 
Az elmúlt évek fejlesztései révén megújult három üresen álló, lepusztult 
önkormányzati épületünk, új funkcióval, megújult külsővel, parkosított 
környezetükkel a járdaépítéssel együtt a faluképet emelik.
Ebben az évben kiemelt figyelmet fordítunk a természeti értékeinkre,  

a kikötő fejlesztését folytatjuk, a helyi védelem alatt álló három fasor 80 
darab 90 éves gesztenyefájának és a 130 éves hársfának az állapotfelmé-
rését szakértőkre bíztuk, hogy megállapítsák, milyen módon tudnánk  
a veszélyessé vált fákat megmenteni.
A tervek megvalósításához anyagi források kellenek. A tavaly megkezdett 
projektekhez ez rendelkezésre áll, az új tervekhez pályázati forrásokat 
keresünk, hiszen az adóbevételünk jóval kevesebb lesz idén. A gépjármű-
adó nálunk maradó részét már tavaly is átadtuk az államnak védekezési 
célokra (8,4 millió Ft), az iparűzési adó éves bevételét a cégek leállása 
miatt jóval kevesebbre becsüljük, így a saját bevételeink ebben az évben 
csökkenni fognak. Mégis bízunk abban, hogy terveinket maradéktalanul 
meg tudjuk valósítani.
Megváltoztak szokásaink, a veszélyhelyzet sok mindent átírt. A 2018-ban 
átadott futókörnek és fitnesz eszközöknek nagy sikere van, egyre többen 
járnak oda mozogni. A horgásztó környéke is megújul, szeretnénk itt is 
lehetőséget biztostani a sétára, illetve nagy igény van rá, ezért a túraszak-
osztály szervezését is elkezdtük. 
Ősszel elmaradt a nyugdíjas találkozó is, ezért minden 65 év feletti la-
kónkat karácsony előtt ajándékcsomaggal leptük meg, benne egy bögré-
vel, melynek vidám rajzát Zokob Anett tervezte. Bízunk benne, hogy 
hamarosan a karantén programok helyett a régi sikeres rendezvényeink 

szervezésével foglalkozhatunk, és a közösségi élet a megújult helyszíne-
ken még nagyobb lendülettel folytatódik majd. 

Köszönet:
Ebben az éveben is sokan vállaltak önkéntes tevékenységet a közös-
ség javára.
Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület felújította a Flórián-kápolnát, erre  
a célra lakossági adakozásból 360.000.-Ft adomány jött össze levendula 
árusításból. A négy játszótér játékainak felújítását és néhány ismertető 
tábla javítását a Baán Bt. és a Szigetköz Tetőépítő Kft. vállalta ingyen 
(a munkákra 1,5 millió Ft-os árajánlatot kaptunk egy cégtől). A szociális 
tűzifa házhoz szállítását Megyimóri Gábor, Bérces Péter és Novitz 
László vállalta, a tárolásához helyet Bertalan Iván biztosított.  
A horvátkimlei temetőben a hulladék felrakását idén is Wolfram András 
végezte. Köszönet mindenkinek! 
Végül az egészségügyi dolgozóknak szeretném megköszönni áldozatos, 

lelkiismeretes munkájukat, elsősorban dr. Futó Zoltán háziorvosnak, aki 
mindent megtett azért, hogy a megfelelő ellátást megkapják a betegek. 
Köszönet a kimlei önkénteseknek, akik az egyedül élő idősekről gon-
doskodtak, és a szociális gondozónak, Tomasitsné Eller Katalinnak a 
veszélyhelyzetben vállalt plusz feladatokért. És köszönet a falu lakossá-
gának az együttműködő, fegyelmezett magatartásáért. Ezt az évet csak 
együtt tudtuk így lezárni. 

Ö n k o r má n y z a t  h í r e i
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48 millió forint támogatást kap a Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola

Dr. Nagy István agrárminiszter Soltész Miklóssal, a Miniszterelnök-
ség egyházi és nemzetiségi kapcsolatokért felelős államtitkárával együtt 
február 16-án sajtótájékoztató keretében Kimlén jelentették be, hogy 
135,5 millió forint támogatást kap a térség három nemzetiségi fenntar-
tású általános iskolája intézmény felújításra. Ebből a keretből 48 millió 
forint kerül Kimlére, amit az iskola tetőszerkezetének felújítására, ab-
lakok cseréjére és külső szigetelés pótlására fordítanak majd. 
A Sajtótájékoztatón az agárminiszter mellett a házigazda Eller Gizella 
polgármester, Soltész Miklós államtitkár, Ritter Imre nemzetiségi ország-
gyűlési képviselő és Csizmazia Roland iskolaigazgató kapott szót.
Eller Gizella örömmel köszöntötte a jelenlévőket és büszke arra, hogy 
egy ilyen nagy bejelentés helyszíne lehetett Kimle. Megköszönte a támo-
gatást, a kormányzati segítséget.

Dr. Nagy István agrárminiszter el-
mondta: a nemzetiségi iskolák fontos 
feladatot látnak el, mert megőrzik és 
továbbadják a nyelvet, a kultúrát és 
mindazt, ami az identitásukat jelenti. 

"Ha ők ebben magabiztosak, akkor bát-
ran és boldogan tudnak élni". Továbbá 
hangsúlyozta, a közösség a legnagyobb 
érték, mert azok a közösségek, amelye-
ket építünk, „építettünk, életünk végé-
ig elkísérnek minket". Hozzáfűzte még, 
hogy ez olyan, mint a szigetközi kenyér, 
amelyhez a vizet a Duna adja, de a sót 
és a kovászt a helyi nemzetiségek. 
Végezetül részletezte, hogy a Kimlei 

Nemzetiségi Általános Iskola 48 millió forintot, a rajkai Békefi Ernő 
Általános Iskola 28 millió forintot, a Mosonmagyaróvári Móra Ferenc 
Általános Iskola pedig 59,5 millió forintot kapott felújításra. A kimlei 
intézmény felújítása a Magyar Falu programon keresztül valósul meg.

Ritter Imre német nemzetiségi or-
szággyűlési képviselő arról beszélt: 
2013-tól vált lehetségessé, hogy a 
helyi nemzetiségi önkormányzatok 
intézményeket vehessenek át, 2017-
ben a fenntartói jog mellett a vagyon-
kezelői jogot, tavaly pedig a 
tulajdonjogot is át lehetett venni. "Ez 
tiszta jogi és finanszírozási lehetősé-
get jelent" - fogalmazott. Hozzátette: 
ahhoz, hogy az intézmények megfe-
lelő állapotba kerüljenek, minden 
évben legalább négy-öt intézmény 
generál felújítására van szükség a 
többi apróbb felújítási munkák mel-

lett. Ezzel 15 éven belül el lehet jutni odáig, hogy minden intézmény fel 
legyen újítva - mondta. Kitért arra is, hogy a kimlei intézmény azon nyolc 
nemzetiségi önkormányzat által fenntartott oktatási intézmény közé tar-
tozik, ahol két nemzetiségi nyelvet tanítanak, a német mellett horvátot is.

Soltész Miklós elmondta: jelenleg 
hazánkban több mint 90 oktatási in-
tézmény van nemzetiségi fenntartás 
alatt, ezek közül 66 intézményt helyi, 
a többit az országos nemzetiségi ön-
kormányzat tart fenn. Amikor meg-
született a döntés arról, hogy 
nemzetiségi fenntartásba, immáron 
pedig tulajdonba kerülnek ezen intéz-
mények, kormányzati szinten kellett 
tenni egy vállalást is, ami szerint segí-
tik azok felújítását. A Magyar Falu 
Program keretében 500 millió, más 
kormányzati forrásból pedig 1,350 
milliárd Forint áll rendelkezésre isko-

lák felújítására. Hangsúlyozta, ez a közel 2 milliárd forint támogatás 
beleillik a Kormány gazdaságot újraindító programjába, hiszen minden 
érintett települést arra ösztönöznek, hogy a felújításokra, amennyiben a 
közbeszerzés engedi, helyi vagy környékbeli vállalkozásokat vonjanak be. 
A támogatásból nyílászáró cserék, tornaterem építések, épületszigetelések, 
tetőjavítások és udvar felújítások valósulhatnak meg. 

Csizmazia Roland, a Kimlei Nemze-
tiségi Általános Iskola intézményveze-
tője elmondta, hogy a tavaly elkezdett 
energetikai korszerűsítést folytatják a 
felújítási támogatási összegből, neve-
zetesen a tető javítására, szigetelés pót-
lására és nyílászárók cseréjére fordítják 
a 48 millió forint támogatást. Az igaz-
gató 2012 óta vezeti az intézményt, 
elmondta, így látja a különbséget és 
nagy örömére szolgál, hogy az utóbbi 
másfél évben milyen sokat fejlődött az 
iskola, a szülök, a falu újra magáénak, 
sajátjának érzi az intézményt. A válto-
zás nagy társadalmi összefogást is ered-

ményezett. Továbbá, megköszönte a támogatást, ami régóta halogatott 
felújításokat eredményez majd.

A program után Ritter Imre országgyűlési képviselő látogatást tett az 
iskolában, ahol a támogatás hasznosságáról maga is meggyőződhetett. 
Elbeszélgetett a nemzetiségi oktatás kérdéseiről a kimlei nemzetiségi 
önkormányzatok elnökeivel, az önkormányzati hivatal vezetőivel.
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A horvátországi földrengés károsultjai 
számára gyűjtöttünk

2020. december 29-én a TV-t nézve szemünk elé tárult a borzalmas ka-
tasztrófa: földrengés rázta meg Horvátország Sisak, Petrinje várost és a 
környező településeket. Borzalmas pusztítást végzett. A házakból menekí-
tették a lakosságot biztonságos helyre – a rokonokhoz, a tornacsarnokokba… 
Horvát Önkormányzatunk tagjai azonnal megbeszélték, hogyan segít-
hetnénk a bajba jutottaknak. Felvettem a kapcsolatot Eller Gizella pol-
gármesterrel és a hivatal dolgozóival. A polgármester asszony 
felajánlotta a segítséget. Elkészítették a felhívást a falu lakóihoz. 
Közben telefonhívás érkezett hozzánk, hogy a Gradistyei Egyesület 
gyűjtést szervez. Az összegyűjtött tisztítószereket, fűtőtesteket és renge-
teg mindent Szombathelyre lehet szállítani. Onnan kamionok fuvarozzák 
tovább a helyszínre.
A gyűjtést a Horvát Klubban végeztük január 4. és 7. között. Hétfőtől-
csütörtökig, délután 4 órától 6-ig hozták az emberek a különféle hasznos 
szereket. Első nap, hétfőn megjelent a klubban Baán Miklós képviselő úr. 
Felajánlotta segítségét a gyűjtésben és szállításban. Örömmel fogadtuk. Nem 
tudtuk, mennyi adomány jön össze. Egymásnak adták a kilincset a lakosok. 
Horvát Önkormányzat elnöke kéréssel fordult az iskolai igazgató úrhoz, 
hogy hirdessenek gyűjtést a tanulók között is. Azok a szülők, akik nem 
tudják a klubba hozni az adományokat, elküldhetik a gyerekekkel az is-
kolába. A falu mind a négy település részéről volt felajánlás. Sőt Lébény-
ből, Halásziból a SZŐKE Kft.-től és Mosonmagyaróvárról is. A kérés az 

volt, hogy dobozokba csomagoljuk az adományokat. De ahhoz a sok, szép, 
értékes adományhoz rengeteg doboz kellett. Itt volt segítőnk a Mosonpack 

– ahonnan Farkas Tamás gondoskodott a csomagolásról. A dobozokat a 
cége ajánlotta fel.

Az iskolába is nagyon sok adomány érkezett, amit a tanulók örömmel 
hoztak át a Horvát Klubba. A pedagógusok átérezték ezt a borzalmas 
katasztrófát és pénzadománnyal is segítettek.
Egy baráti társaság 25 db hősugárzót vásárolt. Azokban a lakókocsikban, 

amelyekben elhelyezték a bajba jutottak egy részét, nincs fűtés. Ezek a 
hősugárzók biztosan hasznosak lesznek ugyanúgy, mint a többi adomány.
Csütörtökön délután a Horvát Önkormányzat tagjai dobozolták az 
adományokat. Pénteken reggel 8 órakor megjelent a Baán Bt. nagy ko-
csija három segítővel. A nagy kocsi hamarosan megtöltődött. 
Köszönetet szeretnék mondani a Horvát Önkormányzat nevében 
mindenkinek azokért az adományokért, amikkel a bajbajutott embe-
reknek segítettek.
Köszönjük! 

Horvát Önkormányzat nevében: Stipkovits Jánosné elnök

A Kimlei Horvát Nemzetiségi Önkormányzat a gyűjtéssel ahhoz az 
országos, illetve nemzetközi segélyakcióhoz csatlakozott, amelyet az 
Országos Horvát Önkormányzat koordinált. A Horvát Köztársaság, 
azon belül is különösen a Sisačko-moslavačka megye családjait sújtó 
földrengés áldozatainak több segélyszervezet nyújtott azonnali segít-
séget, élelmiszer adomány és ruhanemű bőségesen érkezett a terület-
re, így a kimlei gyűjtés célirányosan a tisztító- és higiéniai szerekre 
koncentrálódott. A Kimlei Horvát Nemzetiségi Önkormányzat, a 
megye és az ország többi horvát önkormányzatával egyetértésben 
pénzt is adományozott a károsultak számára az újjáépítéshez.

A Kimlei Német Nemzetiségi  
Önkormányzat hírei

A Német Nemzetiségi Önkormányzat terveit is felülírta a járványveszély: 
a hagyományos programok, így a Német Nap, a Német Énekkarok Me-
gyei Találkozója, valamint a társszervezetekkel való közös események 
sajnos elmaradtak. Ennek ellenére mozgalmas évet zártak. A Kimlei 
Nemzetiségi Általános Iskola fenntartói feladatai bőséges munkát adtak 
a szervezetnek. Ezen kívül tevékenységüket az alábbiakban soroljuk fel. 
1.  Elkészült egy magyar-német két nyelvű kiadvány Németek a Moso-

ni-Duna ölelésében címmel. A fotókkal dokumentált, színes kis füzet 
a nemzetiségi önkormányzat elmúlt 22 éves tevékenységét összegzi 
24 oldalban. 

2.  Anyagot szolgáltatott az önkormányzat a Nemzeti Értékek Könyvkiadó 
jóvoltából, Bihari Zoltán által írt, Dlusztus Imre és Munkácsi Imre 
által szerkesztett „ Mi svábok” című könyvhöz. A több mint 600 olda-
las vaskos, fényképekkel illusztrált kiadvány hazánk német lakta tele-
püléseit mutatja be. Kimle a 264. oldalon kapott helyet. Az értékes 
olvasmány élő képet ad a sokszínű közösségekről, a kulturális folyto-
nosságról, önazonosságról, az önszerveződő, múltjukat kutató, jelenüket 
építő identitásukban megerősödő német nemzetiségekről. Kimle könyv-
tárában megtalálható. 

3.  A magyarkimlei temetőben nem csak az elhagyott német sírokat gon-
dozzák lelkiismeretesen, ezúttal parkosítottak: 50 bokor babérmeggyet 
és mellé virágzó bokrokat ültettek a kerítés mellé Munkácsi Mihály 
kertészmérnök közreműködésével. A bokrokból 25-25 darab az iskola 
udvarára is került.

N em z e t i s é g i  ö n k o r má n y z a t o k  h í r e i
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XXI. Termény- és Virágkiállítás

2020. szeptember hava némi könnyítést hozott a pandémiás időszakban. 
Ezt a lehetőséget kihasználva a Kimlei Kertbarát Kör megrendezte ha-
gyományos Termény- és Virágkiállítását. A bemutató tartalmát tekintve 
követte a hagyományokat: a több mint 70 kiállító elhozta mindazt, amit 
kertjében termelt, gondozott az elmúlt hónapokban, bemutatásra alkal-
masnak vélt, így a faluház nagyterme ismét megtelt gyönyörű virágokkal, 
egészséges, illatos gyümölcsökkel, gusztusos zöldségekkel, az óvodák és 
iskola részéről pedig vidám termény kompozíciókkal. 

A program megnyitójára az udvaron, a Faluház melletti parkban került 
sor, amit az alkalomból virágokkal díszítettek fel a szervezők. A rendezvényt 
megtisztelte jelenlétével dr. Nagy István agrárminiszter, a térség ország-
gyűlési képviselője is. A megnyitó Króneisz Flórián, a Kimlei Kertbarát 
Kör elnökének köszöntőjével kezdődött, majd az agrárminiszter méltat-
ta a kiállítók áldozatos munkáját, csodálattal adózva a tárlat előtt. Ezután 
Eller Gizella polgármester megköszönte a kertbarát kör faluért, a közös-
ségért végzett egész éves áldozatos munkáját, valamint biztosította a 
szervezetet az önkormányzat további támogatásáról. 
A megnyitón, a hagyományok szerint a kör elnöke beszámolt az előző év 
tevékenységéről. Elmondta: a járvány időszaka alatt - a rendszeres sze-
mélyes találkozók helyett - a helyi televíziót hívták segítségül, ahol szak-
mai tanácsokat és kérdéseikre választ is kaphattak a nézők. Minden évben 
ezen a kiállítás megnyitón adják át a legszebb, leggondosabb kertekért és 
a közéleti szerepvállalásért járó elismeréseket. Ezúttal Tóth Péter, Kondor 
Lászlóné és Farkas Zoltán fogadhatta a gratulációt és a közönség tapsát. 
A megnyitót Tomasits Kata és a Wenczlerné Csiki Ilona vezette Magyar 
Énekkar zenés előadása színesítette. A megnyitó után a nagyterem stand-
jai és virágkölteményei fogadták a látogatókat.

Kulturális Örökség Napja: Hőnel emléktúra 
Kimlén

Szeptember 20-án vasárnap volt az Európai Kulturális Örökség Napok 
országos rendezvénysorozat keretében az 5. HŐNEL BÉLA Kerékpáros 
Emléktúra, mely idén Kimlére látogatott el.
Délután fél 2-kor Hőnel Béla magyaróvári építész lakóházától, a 
mosonmagyaróvári 3. sz. postahivataltól indult a kerékpártúrázók 21 
fős társasága a 44 kilométer megtételére. Az eseményen nem csak 
mosonmagyaróváriak vettek részt, hanem egy győri, egy rajkai, ket-
tő bezenyei, egy károlyházi, illetve az út során még egy kálnoki 

személy is csatlakozott a társasághoz. A csoport tagja volt Eller 
Gizella Kimle polgármestere is. 
Az emléktúra következő állomása a Magyarkimlén újonnan átadott láto-
gatóközpont volt, ahol a novákpusztai kempingben tartott frissítő után 
négy órakor kezdődött egy előadás Hőnel Béla munkásságáról. Itt még 
szép számmal helybeli érdeklődők is csatlakoztak a csoporthoz. 
Beregszászi Balázs - a túra szervezője - a mosonmagyaróvári levéltár 
képviseletében vetítettképes előadásban mutatta be a teltházas közönség 
számára Hőnel Béla munkásságát és a kimlei épületeit a múltszázad 
elejéről. Főként a már elpusztult majorságokat, a gróf Pálffy Sándor du-
nakiliti uradalmához tartozó horvátkimlei Lujza-majort, a Novák-pusz-
tai gr. Széchenyi Imre birtokot és a hozzá tartozó Mária-major 
gazdasági- és lakóépületeit. A Novák-pusztai gazdaság előbb Andrássy, 
majd Széchenyi birtok volt, melyet 1909-ben Mauthner Henrik vásárolt 
meg és fejlesztett tovább. 
Az előadás helyszíne is kötődött Hőnelhez, hiszen a látogatóközpont, 
régen elemi iskola volt, melyet a magyaróvári építész tervei alapján 1911-
ben bővítettek. 
Hőnelt azonban nem csak az épületei kötötték Kimléhez, hanem a hob-
bija, a vadászat is. A kimlei vadászterület bérlőjéről megismerhették, hogy 
téli körvadászatain kik voltak a vendégvadászok és mekkora volt a teríték. 

B.B. 

Terményáldás augusztus 20-án

Nagyon vártuk augusztus 20-át, mert az ünnepünk, egyike volt azon 
kevés eseményünknek, amit 2020-ban megrendezhettünk. A keresztény 
magyar államalapítás ünnepnapjához egy szép hagyomány is kapcsolódik 
Kimlén: a Kimlei Kertbarát Kör tagjai a magyarkimlei szentmise után 
terményáldást szerveznek a Faluház melletti parkba. 
Az ünnepi köszöntőt Eller Gizella polgármester mondta, majd Both 
Zoltán atya a bőséges termés reményében megáldotta a terményeket, az 
új kenyeret. A kenyeret ezúttal is Kovács József pékmester sütötte és az 
egyesületek vezetői szeletelték fel és kínálták a vendégek között. 
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Polgári védelmi gyakorlat 

„Esőzés Kimle 2020”

A kora őszi időszak lehetőséget adott arra, hogy megrendezzék Kimlén a 
négy önkéntes települési mentőszervezet minősítő, valamint hét települési 
köteles polgári védelmi szervezetének katasztrófavédelmi gyakorlatát. 

Az „Esőzés Kimle 2020” nevet viselő gyakorlat során az árvízi védekezés 
és a rendkívüli időjárási körülmények közben adódó feladatokat model-
lezték, így a négy minősített mentőszervezet tagjai árok tisztítást, árvízi 
védmű építését, bordás megtámasztást, buzgár elfogást, nyúlgát építést, 
szivattyúzást gyakoroltak. Ezen fontos feladatokon túl részt vehettek 
alapvető elsősegély ismeretek oktatásán, az újra élesztés bemutatásán is 
és a szervek gyakorolhatták a lakosság - szükség esetén - sportcsarnokban 
való elhelyezésének módját is. A Nemzeti Minősítő Rendszer alapján a 
gyakorlatot megfelelően teljesítő négy önkéntes mentőszervezet „alapve-
tő vízkár elhárítási tevékenységre” újabb öt évre kapott jogosultságot

Három harang a magyarkimlei  
templomtoronyban

Október 4-én egy új harang költözött a magyarkimlei Sarlós Boldogasz-
szony templom tornyába, így már összesen 3 harang hívó szava csalogat-
ja a híveket az egyházi eseményekre. 

A történet szerint egykoron 5 harang lakott a toronyban, így a mostani 
esemény kimagasló az egyházközség és a település életében. A harang 
Gombos Miklós harangöntő műhelyében készült Őrbottyánban az egy-
házközség megbízásából. A felszentelése előtti napon érkezett meg, hogy 
a vasárnapi szentmisére megfelelően elő tudjanak készülni vele, hiszen 
végső elhelyezése sem mindennapi munka. Az előkészületeket és a ha-
rangszentelési ceremóniát nagy érdeklődés kísérte. A harangot dr. Pápai 
Lajos nyugalmazott megyés püspök atya szentelte meg a vasárnapi mise 
előtt Kapui Jenő esperes jelenlétében. 
A harangon az alábbi felírat olvasható:
„Isten dicsőségére, 
Sarlós Boldogasszony tiszteletére 
Öntettek engem a magyarkimlei hívek 
az Úr 2020-ik évében.” 

e s emén y e k
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e s emén y e k

Kimlei kertbarátok kerékpártúrán 

A Króneisz Flóián vezetésével 10 éve, közel 100 nyugdíjas taggal műkö-
dő Kimlei Kertbarát Kör minden évben egy-két alkalommal kirándulást 
szervez, hogy megismerjük hazánk nevezetességeit. Határainkon kívül is 
számtalanszor jártunk már, de a Corona vírus járvány miatt, sajnos ez 
tavaly elmaradt. Az egyesület ezért úgy döntött, hogy a közvetlen kör-
nyezetünkben fogunk kirándulni, így meglátogattuk a szomszédos falva-
kat, mégpedig kerékpárral. A cél, hogy közelebbről is megismerkedjünk 

„szomszédaink” múltjával, jelenével, terveikkel, és ha valami jó dolgot látunk, 
azt hasznosítsuk saját falunkban is. 

Króneisz Flórián javaslatára, három alkalmat tűztünk ki a „szomszédlá-
togatásra”.
Megemlítem, hogy leidősebb kerékpártásunk 81 éves. Persze tagjaink 
között vannak olyanok is, akik egészségügyi okok miatt nem vállalták a 
hosszú kerékpárutat, de szerettek volna velünk tartani. Ezt a gondunkat 
oldotta meg a kimlei polgármesteri hivatal, Eller Gizella polgármester 
asszony segítségével. A hivatal kisbuszát erre a három alkalomra rendel-
kezésünkre bocsátotta, így ők is részt vehettek a kirándulásunkon. Az 
autóbuszt Hanaszek János vezette, aki egyben vállalta a fotós szerepét is, 
megörökítve élményeinket.
I. Kerékpártúra útvonala: Hédervár, Ásványráró (2020.07.30)
II. Kerékpártúra útvonala: Darnózseli, Lipót, Dunaremete (2020.08.06)
III.  Kerékpártóra útvonala: Lickópusztán keresztül Mecsér, Mosonszent-

miklós, Lébény (2020.08.13)
Minden községben szeretettel fogadtak bennünket a polgármesterek, és 
vállalták az idegenvezetői feladatokat. Beszéltek községük múltjáról és a 
jövő terveiről. Megtekintettük a falvak nevezetességeit, emlékműveit. Sok 

élményben és tapasztalatban volt részünk. Legutolsó túránkra, Eller 
Gizella polgármester asszony is elkísért bennünket kerékpárjával.
Elmondhatjuk, hogy ez a három alkalom, nagy élmény volt számunkra, 
olyannyira, hogy tervezzük még több község felkeresését is, mihelyt be-
köszönt a tavasz. 

Tomasitsné Novitz Márta 

Fákat, bokrokat ültettek a Csereglében

A Kimlei Kertbarát Kör tagjai a járványhelyzet miatt bevezetett kor-
látozások mellett nem tudták ősszel elkezdeni az előadásokkal színe-
sített foglalkozás-sorozatukat. Elmaradtak a zárt térben tartott 
találkozások, de azért találtak alkalmat arra, hogy egy kis csoportban, 
a szabadban összegyűljenek. 
A találkozás célja néhány fa és cserje ültetése volt a Csereglében, tovább 
gazdagítva így a kis pihenő park változatos növényzetét. Ásó, locsoló-
kanna, csizma, meleg ruha és maszk, ez volt az alapfelszerelés a növény-
ültetési akcióhoz. Hamar híre ment a hasznos munkának, így a 
kertbarátok kis csoportja jó hangulatban és szakszerűen végezte el a 
parkosítási tevékenységet, aminek eredményét az ébredő természettel, 
tavasszal megcsodálhatjuk. 
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A Covid járvány némiképp átrendezte a Kimlei Sárkányok Vízisport 
Egyesület tagjainak felkészülését és versenynaptárát, de szerencsére 
a jól végzett munka meghozta a várt sikert az elmúlt esztendőben is. 
A kajak szakosztály kötelékében edző gyermekek között Magyar 
Bajnokot és Vidék Bajnokot avattunk, a sárkányok pedig újból el-
nyerték a vándorserleget.

Kajak szakosztály
A 2020. évi tavasz izgalmasan indult a sportolók körében. A napi rutin 
egy időre megváltozott: az edzések átkerültek az online térbe: a gyerekek 
futó applikációk alapján edzettek, a speciális gyakorlatokat pedig videók 
segítségével gyakorolták. Mozgásukat aztán rögzítették, amit szakmai 
szemek értékeltek ki és ennek megfelelően skype-on adtak tanácsokat a 
további munkához. A gyerekek már nagyon várták, hogy az otthoni, 
egyéni edzéseket újra a csoportos kontaktedzések váltsák fel. Mindez 
áprilistól kezdődött meg, amikor vízre szállhattak és ugyan kisebb cso-
portokban, de újra együtt edzhettek. A gyerekek fontos megméretteté-
sekre készültek, többek között az augusztusi Vidék Bajnokságra 
(Fadd-Dombori), valamint a szeptemberi Magyar Bajnokságra (Sukoró). 
A felkészülés a körülményekhez képest nagyon jól sikerült: a Vidék 
Bajnokságon és a Magyar Bajnokságon az MK2 U10 kategóriában 
Stergerits Kristóf és Németh Benedek személyében bajnokot avathat-
tunk! A páros októberben elindult a Maraton Magyar Bajnokságon is, 
ahol ezüstérmet szerzett! A Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület ka-
jakosai közül 16-an versenyezetek a Vidék Bajnokságon, közülük 11 fő 
kvalifikálta magát az országos bajnokságra. 
Jelenleg a kajak szakosztályban 26 gyermek edz. Heti szinten 2 tornater-
mi, 2 úszó és 1 futó edzés teszi ki a fiatalok mindennapjait, akik már alig 
várják, hogy újra vízre szállhassanak. A cél idén is a bajnoki címek, do-
bogós helyek megszerzése. A gyerekek közül néhányan korosztályt vál-
tanak, lesznek, akik már az ifjúsági korcsoportban versenyeznek, így idén 
több verseny helyszínre utaznak majd a szakosztály sportolói. A fiatalok 

motiváltak, elszántak, az edzéseiket 
Szabados Krisztián edző irányítja, de 
Döbrönte László és Nagy Katalin test-
nevelők is besegítenek. A fiatal spor-
tolók mögött áll az egyesület 
vezetősége, többek között a szakedzői 
képzésen tanulmányokat folytató Jakab 
Mihály elnök és Velican Benkő Lász-
ló. A siker a szülők érdeme is, akik 
örömmel támogatják gyermekük, a 
csoport, az egyesület munkáját. 

Sárkányhajó szakosztály
A sárkányhajó szakosztály edzései is 
módosultak a járvány miatt. A sporto-
lók tavasztól egyénileg készültek a 

versenyekre, ám az eredményekből arra következtethetünk, hogy min-
denki komolyan vette a munkát és nagyon várta már a közös evezéseket. 

Az összetartás, az egymásért és a jó eredményekért való küzdelem esélyt 
sem adott a vetélytársaknak. Mosonmagyaróváron a Volután 3 csapatunk 
indult négy számban, az eredmény: 3 arany (női, férfi és vegyes csapat 
200 méteren) és egy bronzérem a 2000 méteres üldözéses futamban, 
valamint újból elnyerték a legeredményesebb csapatnak járó Vándorser-
leget. Ezen kívül a sárkányok még két tatai versenyen is remekeltek.  
A szakosztály létszáma 30 fő. 

Fejlesztések és tervek 
Az egyesület Leader pályázatnak köszönhetően fejlesztette az eszköz-
parkját. Beszereztek három MK1-es és egy MK2-es versenyhajót. Vásá-
roltak egy mentésre, kísérésre alkalmas motorcsónakot a szállításához 
szükséges utánfutóval együtt. Ezen túl beszereztek egy nagyobb utánfu-
tót is, amelyen egyszerre 4 sárkányhajót, illetve több túrakenut tudnak 
szállítani. Fejlesztettek a konditeremben is, immáron két evezős ergométer 
segíti a felkészülést.
Az egyesület továbbra is keresi a pályázati lehetőségeket forrásainak 
bővítésére és nagyon reméli, hogy az elmaradt versenyeket pótolhatja. 
Nagy öröm lenne, ha idén nyáron ismét Kimle adhatna otthont a Régiós 
Eszkimó-Indián Játékoknak, a rendezés jogát már megkapta a MKKSZ-
től (Magyar Kajak-Kenu Szövetség), már csak a járványügyi szigorítások 
enyhítését várják. 

Gratulálunk az ifjú tehetségeknek és a sárkányhajósoknak egyaránt. Sé-
rülésmentes felkészülést kívánunk az idei évre! Legyetek büszkék maga-
tokra, mi nagyon büszkék vagyunk rátok!

e g y e s ü l e t e k  h í r e i

Kimleiek a Magyar Bajnoki dobogó legfelső fokán
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Kimle Község Önkéntes Tűzoltó Egyesületé-
nek 2020 évi megmozdulásai

Az elmúlt év rendhagyó volt mindannyiunk életében. "Szerencsére-
sajnos, nyugodtabb, eseménytelenebb" volt a tűzoltó egyesület részére 
is. Szerencsére, mert az előző évekhez képest kevesebb eseményhez 
kellett kivonulnunk, sajnos, mert nem tudtunk részt venni a közösségi 
rendezvényeken, versenyeken, nem tudtunk találkozni a bajtársainkkal.
Elmaradtak a gyermek és a felnőtt tűzoltó versenyek, a bősi bajtársakkal 
tartott közös gyakorlat, az óvodai bemutatók, külföldi tűzoltó kiállítások, 
nemzetközi találkozók.

Sikerült viszont egy jó hangulatú tűzoltó húsvéti locsolást tartani, egy 
szokásos éves vizes gyakorlatot Héderváron és egy vírushelyzeti közgyű-
lést, szigorúan maszkban és meghívott vendégek nélkül, a magyarkimlei 
harangszentelésen díszőrséget állni, májusfát állítani.

Szerencsére néhány viharos időjárás miatt kidőlt fa eltávolítása, szerencsés 
kimenetelű balesetnél műszaki mentés, az óvodában leszakadt faágak 
eltávolítása és automata tűzjelzők téves riasztásán kívül nem volt "komo-
lyabb" beavatkozásunk.
A horvátkimlei Szent Flórián kápolna felújítása is sok munkát adott a 
tagjainknak és segítőinknek, akik munkával vagy pénzadománnyal támo-
gatták a szép kezdeményezést. Remélhetőleg idén Flórián napon meg-
történhet az ünnepélyes tábori mise és újraszentelése a kápolnának.
Reméljük, hogy idén a vírushelyzet mielőbb minimalizálódik, a korábbi 
normális életéhez visszatérhet mindenki, addig is kívánunk mindenkinek 
jó egészséget és türelmet, tűz és balesetmentes évet!

Krankovits László
elnök

Tisztújítás a Kimlei Polgárőr Egyesületnél
2020. augusztus 14-től új elnöke van a Kimlei Polgárőr Egyesületnek 
Földes Ádám személyében. Az új elnök választására azért volt szükség, 
mert a korábbi vezető, Nagy Kálmán lemondott tisztségéről. Időközben 
lezajlott a cégbírósági átvezetés és a hivatalos átadás-átvétel is. 
Az egyesület vezetése ugyan megváltozott, de a szervezet a korábban 
meghatározott célkitűzések szerint viszi tovább a munkát. A legfontosabb 
tevékenysége továbbra is a közrend és közbiztonság védelme, erősítése, a 
bűncselekmények megelőzése. Ennek érdekében a napi szintű járőrözés 
megszervezése a cél, amihez bővíteni kell az egyesület anyagi forrásait. 
Mindez meghatározza a jelen és közeljövő legfontosabb feladatait.
Földes Ádám elnök elmondta, a jövőben szeretnének nagy hangsúlyt 
fektetni a tagtoborzásra is, ennek folyamatosan jelen kell lenni a szervezet 
életében. A taglétszám jelenleg 20 fő. Bárkit szívesen látnak az egyesület 
tagjai sorában, akik szabadidejüket önzetlenül áldozzák fel a köz, a falu 
érdekében, kedvet éreznek ahhoz, hogy részt vegyenek egy biztonságos 
település fenntartásában. A tagfelvétellel kapcsolatban a 30/847-9051-es 
telefonszámon lehet bővebb felvilágosítást kérni. 
Az egyesület továbbra is ápolja az elődeik által kialakított jó kapcsolatot a 
társ- (Károlyházi Polgárőr Egyesület, Hegyeshalmi Polgárőr Egyesület) és 
felettes szervekkel. Arra törekszik, hogy eszközparkját és felszerelését gaz-
dagítsa, ennek érdekében pályázatot adott be formaruhák beszerzésére, 
valamint üzemanyag keretük bővítésére. A pályázat eredményesen zárult. 
Az elnök kitért arra is, hogy egyelőre nem szándékoznak önálló rendezvényt 
szervezni, de besegítenek kisebb események lebonyolításában és szervezé-
sében. Az egyesület korábbi nagy sikerű saját rendezvénye az „Evezd körbe 
Kimlét” című sárkányhajó verseny további sorsáról a tagokkal egyeztetnek. 

Kimlei Polgárőr Egyesület megújult vezetősége:

Kimlei Polgárőr Egyesület elnöke Földes Ádám
Elnökhelyettesek Weidinger Zsolt
 Moravecz Máté
Titkár Sághi Ádám
Gazdasági felelős Szabóné Kőszegi Éva

e g y e s ü l e t e k  h í r e i
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Németországi támogatásból digitális 
tanulói sziget

A Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola első 
alkalommal vesz részt a Német Szövetségi 
Köztársaság Belügyminisztériuma által kiírt 
pályázaton, melynek prioritása a német nem-
zetiségi közösségek kulturális és oktatási 
fejlődésének támogatása. A projekt keretében 
1,4 millió forintot költhetett az iskola esz-
közbeszerzésre.
A 2020. évi projektünk egy olyan digitális 
tanulói sziget kialakítása volt, ahol informa-

tikai eszközök széles tára segítséget ad a nemzetiségi nyelv tanulásához. 
Mivel Kimlén a német nemzetiségi nyelvet családban kevesen beszélik, 
nagyobb hangsúlyt kellett fektetnünk a beszédértés, szóbeli szövegalkotás 
fejlesztésére, és fontos, hogy minél több nemzetiségi nyelven szóló szö-
veget halljanak a tanulók. Ehhez volt szükségünk a digitális eszközökre, 
melyeket a projekt segítségével szereztünk be.
A támogatásból hét táblagépet, egy interaktív táblát projektorral, hang-

fallal és laptoppal sikerült vásárolni, továbbá a nemzetiségi önkormányzat 
támogatásából televíziót, játékokat, német nyelvű könyveket szerzett be 
az iskola. Ezeket nemzetiségi nyelvórákon és népismereti tananyag-tar-
talmak megismerésénél kezdtük el használni, és szerettünk volna közös-
ségi programokat is szervezni a felújított nemzetiségi tanteremben. 

Terveztünk német nyelvű filmnézést, nyelvvizsga-felkészítést, és a tele-
pülés lakosainak - korábbi diákjainkkal közösen –német nemzetiségi 
klubot is indítani. 
A késedelem oka egyrészt, hogy az eszközök beszerzése és felszerelése a 
vírushelyzet miatt lassan történt meg, másrészt pedig a vírushelyzet miatt 
közösségi programokat sem lehetett szervezni. Amint erre lehetőségünk 
adódik, elindítjuk a projektben vállalt elemeket. Amennyiben a vírushelyzet 
engedi, nyári német nemzetiségi tábort is szervezünk, ahol a tanulók már 
nyugodtan használhatják a projektort, laptopot, tableteket, interaktív táblát.

Beiratkozás, farsangi témahét, fotó- és 
képzőművészeti alkotások 

1. Beiskolázási információk
Ebben a tanévben is szeretnénk tájékoztatni a leendő elsős tanulókat és 
szüleiket a beiskolázással kapcsolatos információkról, azonban a vírus-
helyzet miatt több korábban hagyományos programunkat is át kellett 
gondolnunk. Ezért így az újság hasábjain keresztül is szeretnénk eljuttat-
ni az érdeklődőkhöz a következő információkat:

A Kimlei Nemzetiségi Óvodával egyeztetve szeretnénk két elsős osztályt 
indítani a következő tanévben, mivel magasabb a leendő tanulók száma. 
Szeretnénk a szülőket személyesen is tájékoztatni a tennivalókról, ám a 
kormány 2021. március 1-ig meghosszabbította a vírus elleni védekezés-
sel kapcsolatos szabályokat, így tömeges rendezvényt továbbra sem lehet 
szervezni az intézményben. Ezért a tájékoztató szülői értekezletet már-
cius hónapban szeretnénk megtartani.

A szülők 2021. január 15-ig kérhették annak engedélyezését az Oktatási 
Hivataltól, hogy egy évet még maradhasson a hatodik életévét betöltő 
gyermek az óvodában, így a beiskolázási programok megkezdésére már 
kiderül, hogy kik jöhetnek jövőre az iskolába. A tervezett iskolai bemu-
tató programokon célszerű nekik részt venni, de természetesen a később 
jövőket, érdeklődőket is szívesen fogadjuk.
Tervezett programjaink (ha a vírushelyzet engedi):
- tájékoztató szülői értekezlet: 2021. március első fele
-  OviSuli bemutatkozó foglalkozásai: 2021. március és április. Szeretne 

bemutatkozni mindkét leendő tanító néni és a nemzetiségi nyelvet 
oktató pedagógusok is, így 4 különböző foglalkozás várható. 

-  beiratkozás: a Kormányhivatal határozza meg ennek pontos időpontját, 
de 2021. áprilisában mindenképpen lesz.

A tervezett programok pontos időpontját, és a megszervezés módját az 
iskola honlapján, facebook-oldalán és szórólapokon is meghirdetjük, ha 
már biztosat tudunk.
Amit már most is lehet tudni:
- Két osztályt szeretnénk indítani a magas létszám miatt.
-  Német és horvát nyelvoktató nemzetiségi tanterv közül választhatnak a szülők. 

I s k o l a
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-  Akkor indul önálló horvát csoport, ha van legalább 8 fő, aki igényli e 
nemzetiségi nyelv tanítását. Ha ez nem mehet, akkor összevont csoport-
ban fognak tanulni a horvátos gyerekek.

-  Akkor indul önálló elsős napközis csoport, ha legalább 14 fő igényli ezt 
a beiratkozáskor. Ha ez nem jön össze, akkor más, magasabb évfolyamú 
tanulókkal együtt fogunk napközis csoportokat szervezni.

-  Az új Nemzeti Alaptanterv (NAT) bevezetésével az elsősök óraszáma 
kevesebb lesz, mint a két évvel korábbi elsősöké.

Amennyiben kérdések merülnek fel, nyugodtan tegyék fel azokat az is-
kola elérhetőségein keresztül:
www.kimleiskola.hu • iskola@kimle.hu • info@kimleiskola.hu
telefon: 0696/228-031
2. Vidám programok a veszélyhelyzet alatt

Mivel nagy létszámú programokat ebben a tanévben nem tudunk szervez-
ni, így a hétköznapokba igyekszünk színes programokat becsempészni.
A karácsony előtti hetekben két tematikus napot szerveztek a nyolcadi-
kosok Angyal Adrienn, osztályfőnök segítségével. Egyik napon vicces 
zoknit kellett viselni a diákoknak, másik héten pedig karácsonyos pulcsi-
ban/ruhában kellett jönni iskolába. Mindkét napon külön-külön díjazták 
a legjobb ruhadarabokat viselő tanulókat és pedagógusokat is.
Az adventi időszakban külön műsorral készültek a harmadikosok a gyer-
tyagyújtásokra, amit az iskola előtti koszorúnál mutattak be minden 
pénteken. Emellett külön műsorral készültünk a karácsony előtti utolsó 
tanítási napra is. A műsorokat a falutévé is felvette, így a szülők, nagyszü-
lők sem maradtak le róla.

A farsangi időszakban bál helyett idén témahéttel készülnek a hetedike-
sek: 2021. február 15. és 19. között minden nap finom fánkokat, palacsin-
tát kóstolhatnak a diákok. Lesznek osztálytáncok is, amit felvételről 
nézhetnek meg az érdeklődők, valamint vicces beöltözős nap és tombo-
lahúzás is lesz a programok között. 
Emellett a tél szépségeit bemutató fotó- és képzőművészeti alkotásokat 
is várunk a tanulóktól február 19-ig. Olyan képeket, rajzokat, egyéb al-
kotásokat várunk, melyek a vírushelyzet okozta érzéseket, a téli időszak 
szépségeit is be tudják mutatni egyszerre. A pályaműveket zsűri értékeli 
majd és a legjobb műveket egy kiadványban is megjelentetjük.

Ákom-Bákom Bábcsoport Kimlén

Az őszi időszakban óvodásainkat örvendeztettük meg egy előadással. 
Október 8-án Faluházunkban az Ákom-Bákom Bábcsoport mutatta be 
a Kiskondás című mesét. Nagyon élvezték az előadást a gyermekek, kel-
lemes, tartalmas délelőttöt töltöttek együtt. Az óvó nénik is nagy örömmel 
fogadták a színvonalas produkciót és az előadás után megfogalmazták: a 
bábcsoportot szívesen látják máskor is Kimlén. Rajtunk nem fog múlni, 
amint lehet meghívjuk őket. A horvátkimlei óvoda kiscsoportosait busz-
szal szállítottuk a helyszínre.

Megérkeztünk! 

2019 október 18-tól született gyerekek Kimlén 

2019.10.21. Osztovits Mirabella
2019.11.14. Borsi Bálint
2019.11.23. Németh Luca
2019.12.05. Rézműves Hanna
2019.12.27. Kovács Zsombor
2020.
Január. 17. Véninger Boldizsár
Január. 20. Stipkovits Evelin
Január. 20. Kovács Temes
Március. 2. Makai Szófia
Áprílis. 28. Magyar Renáta
Augusztus. 22 Bali Amélia Éva
Október. 10. Molnár Kristóf
Október. 22. Nyári Lionel
Október. 22. Nyári Benett
November. 9. Reiner Kornél
November. 24. Pinetz Júlia
December. 22. Moravek Szófia Szidónia
December. 23. Danó Szófia
December. 30. Hollós Léna
2021. 
Január: 12. Kovács Roland.

Babáknak és mamáknak, valamint az egész családnak  
jó egészséget kívánunk!
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Recept sarok

Rejtvényfejtőknek 
Az alábbi rejtvényben egy fogalmat rejtettünk el átlós irányban balról lefelé. Várjuk megfejtéseiket, melyeket 2021. április 30-ig juttathatnak el a kimlerejtveny@
gmail.com e-mail címre vagy a Művelődési Házba. Érdemes játszani, mert a helyes megfejtők között kisorsolt nyertesnek ajándékkal kedveskedünk.
Legutóbbi számunkban megadott határidőig Stipkovits Istvánné, Fényi Istvánné, Ábrahám Miklós, Ábrahám Léna, Csendes Attila, Tomasits Dorina, Molnár Viktória, 
Lévai Alexa, Nails Henrietta, Weidinger Ferencné, Virágné Krankovits Katalin, Szabados Csabáné, Majdán Péter, Tóth Gabriella, Rosta Béla, Nagy Tibor, Némethné 
Klemensics Andrea, Németh Barbara, Weisz Jánosné, Eklics Albertné, Németh Norbertné, Németh Istvánné, Wolframné Koppi Terézia, Kállainé Stipkovits Andrea és 
Farkas Franciska küldték meg a helyes megfejtést (számlatömbök). Nyerteseink: Eklics Albertné és Ábrahám Léna, akik 2021. március 31. után a könyvtárban vehetik 
át ajándékukat. Gratulálunk!

1.) a meghatározásokat balról jobbra kérjük beírni

1 testvértelen
2 nem ilyen, hanem…
3 kontinensünk lakója
4 elképed másként
5 közigazgatási területi egységeink
6 vidám időszak év elején
7 befejez
8 ebéd németül
9 szamár horvátul
10 női név (02.06.)
11 Kaposvár része
12 férfi név (02.28.)

tejszínt, a rumot, a mazsolát és a sót. 
Összedolgozzuk a megmaradt tejjel, 
annyi tejet adunk hozzá még, ameny-
nyit a tészta felvesz. Ezután beledol-
gozzuk a tojások kemény habját, amíg 
a kezünktől el nem válik a massza, 
majd úgy fél, egy órát meleg helyen 
háromszorosára kelesztjük. Ezután 
lisztezett deszkán kanállal kis tészta-
adagot szaggatunk, lágyan megsodor-
juk a kezünkkel patkó, illetve kifli 
alakúra. Az így kapott cigenudlikat 
egy belisztezett konyharuhán letakar-
va pihentetjük, ameddig az összes 
tésztát ki nem szaggattuk. Ezután 

Cigenudli – különleges sváb farsangi fánk

A recept a „Mi svábok” című kötetből szár-
mazik, 1713-ból maradt fenn a kőszegfalvi 
svábok őrizték meg, akik a németországi 
Württemberg tartományból érkeztek. 
Hozzávalók: 1 kg liszt, 5 dkg cukor, 4 dkg 
élesztő, 5 dkg Ráma margarin, 5 dkg vaj,  
6 db tojássárgája, 4 db tojásfehérje, 2 dl tej-
szín, fél dl rum, 10 dkg mazsola, 4 csipet só, 
kb. 5-6 dl tej. A sütéshez 2 liter olaj, továb-
bá fél kg porcukor és 2 csomag vaníliás cukor 
a szóráshoz.
Elkészítés: A cukros langyos tejben felfuttat-
juk az élesztőt. A liszthez adjuk és egy kis 
ideig kelesztjük. Hozzátesszük a felolvasztott 
margarint, a vajat és a tojások sárgáját, a 

elkezdjük sütni, hasonlóan, mint a hagyományos fánkokat 
(megforgatjuk az olajban). A kihűlt cigenudlikat vaníliás 
porcukorral szórjuk. Nagyon finom farsangi sütemény! 


